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Kristaus Prisikėlimas
Dienraščio “Draugo” . ”bių Klubas rengia di

džiuli koncertą sekmadieni, dį, 27-tą, Civic Opera j 
rūmuose, Chicagoje. Programą pagarsėjęs Čiur- ■
lionio ansamblis, vadovaujamas A. % e ‘.o. Šiame kon
certe bus pagerbtas sukaktuvininkas nardas Šimutis. 
Sąryšy su tuo rengiamu pagerbimu, “DiuUgo” bendradar-' 
bis dr. Ant. Juška rašo: “Čiurlionio ansamblis pagefbs' 
ir vieną istorinę asmenybę, Leonardą -Šimutį, šiais metais 
bešvenčiantį trigubą sukaktį: šiemet jam sueina 60 metų,; 
jis jau yra 25 metai “Draugo” redaktorium ir 40 metų j 
kai dirba spaudos ir visuomenės darbą. Menininkai jam ■ 
pagarbą išreikš pavasari, gi rudeni Į savąjį jubiliejų jis 
gaus kvietimą nuo visos lietuvių visuomenės. Su ta ša-! 
kotą ir kartu istorine asmenybe istorikui bus sunkoka, 
ilgai tokiam teks padirbėti, kol jis suves tikslius vien 
statistinius davinius, kokias pareigas jubiliatas ėjo ir eina, 
kiek jis straipsnių bus prirašęs, kalbų pasakęs, kelionių 
atlikęs, audiencijų pas prezidentus bei ministerius turė
jęs? Visame veikime, jei jis tik .lietuviškas, katalikiškas, 
surasi Leonardo pirštų nuospaudą.” Šia proga reikia dar 
pridėti, kad L. šimutis yra buvęs “Garso” redaktorium 
(nuo 1918 metų gegužės 16-tos iki 1926 m. _______
1-mos) ir 18-tns metus eina Susivienijimo prezidento- pa
reigas.

kėjus, rėmėjus, “Garso’ bendradarbius ir skaitys 
tojus! Prisikėlimo šventė te sustiprina mūsų dvasią 
ir viltis, te prikelia kilniems darbams Bažnyčios 
garbei, tautos ir mūsų brangios organizacijos gero
vei!

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA 

IR “GARSO" REDAKCIJA

SUKAKTUVINIS LRKSA 
VAJUS BAIGIASI

NAUJA LĖKTUVO NE
LAIMĖ NEW YORKO 

RAJONE

* * * •
Šiaurihio Atanto Armijos vyriausias komandierius į 

generolas Eisenhovver’is balandžio 1 d. paskelbė pirmąjį i 
metini veiklos raportą. Pasidžiaugęs vakariečių padarytu 
progresu apsaugos prieš komunizmą srityje, “laisvojo pa
saulio padėties pagerėjimu, palyginus, kas buvo metai at
gal,” gen. Eisenhower padarė Įsidėmėtinų pastabų ir Įspė
jimų europiečiams. Amerika, anot generolo, negali būti 
nuolatiniu viso laisvojo pasaulio amunicijos aruodu. Klai
dinga būtų manyti, kad Amerikos taksų mokėtojai nuo
lat pils savo pinigus ir išteklius Europai, nebent juos pa
drąsins pačių europiečių progresas, kooperacija ir efekty
vi veikla. Gen. Eisenhower atvirai pasakė tą, ką mano 
visi amerikiečiai, pradedant viršūnėmis, baigiant eiliniais 
piliečiais. Veltui būtų pastangos gelbėt europiečius, jei
gu jie patys nesistengtų gelbėtis.

Grupė amerikiečių laikraštininkų, besilankančių Eu
ropoje, pasiuntė Kremliaus bosui Stalinui kelis klausimus 
liečiančius pasaulinės taikos reikalus. Stalinas paprastai 
vengia pasimatymų ir pasikalbėjimų su užsieniečiais, vie
nok ši kartą jis teikėsi atsakyti telegrama adresuota James 
Wick’ui iš Niles, Ohio. Savo atsakymuose Stalinas išsi
reiškė, kad trečiasis pasaulinis karas dabar nėra arčiau, 
kaip kad buvo 1949 ar 1950 metais, kad vadovaujančių 
valstybių vadų konferencija būtų naudinga, kad Vokie
tijos suvienijimas yra pribrendęs ir kad kapitalizmo ir 
komunizmo taikus sugyvenimas yra galimas. Supranta
ma Stalinas tokius atsakymus davė tik propagandos su
metimais ir dūmimui akių, kad pasaulis nematytų, kas sle
piasi po Kremliaus “taikos ofensyvos” skraiste.

KUN. DR, L. MENDELIS PAKELTAS- 
POPIEŽIAUS PRELATU

. balandžio i URŠULĖ LIPČIENE SAVO DAVINIUS PAPILDE 
DAR ASTUONIAIS NARIAIS

Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 
! naujus narius: 
; 101

10-1 
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101 
101 
101 

15 
15 
16 
16 

179 
179

Organizatorė Uršulė Lipčiene šiame sąraše turi 8 nau
jus narius. Į 101 kuopą jrašę 6, 15 kuopon—2, Stasys 
Sarauskas 16 kūopoh Įraše 2 ir generalinis organizatorius 
dr. J. Bajerčius 179 kuopon įrašė 2.

Pažymėtina, kad p. Lipčiene nuo pat sukaktuvinio va
jaus pradžios ikšiol neatlaidžiai darbavosi ir darbuojasi 
naujų narių gavimui. Išrodo, kad ji išlaikys pirmąją vietą 
ir laimės pirmąją dovaną.

Pasidėkojant gen. organizatoriaus dr. J. Bajerčiaus 
ir p. Lipčienės iniciatyvai ir pasiaukojimui, Chicagoje, 
18-sios gatvės rajone, Dievo Apvaizdos parapijos ribose, 
buvo atgaivinta 101-ji kuopa. Pradžioje jos atgaivintojai 
paskelbė šūkį greitu laiku šią kuopą išaugini iki šimto na
rių. Jų norai išsipildė. Deje, jie tuo nesitenkino. Kaip 
kad prancūzų priežody—bevalgant didėja apetitas, taip 
didėjo apetitai ir 101 kuopos organizatorių ir vadovybės. 
Šiandien 101 kuopa iš viso (su jaunamečiais) jau turi 
250 narių.

Tai tikrai puikus pavyzdis kitų kuopų organizatoriams 
, ir veikėjamš.

Kadangi iki vajaus užbaigos beliko tik trys savaitės, 
tai visus organizatorius ir veikėjus kviečiame darbą ap- 
vainikuot kuo geriausiais daviniais.

kp. Chicago, Ill.—Ūselis, Jadvyga .. .....
Chicago, Ill.—Ūselis, Juozas ..................... .
Chicago, Ill.—Ūselis, Elena ...........................
Chicago, Ill.—Ūselis, Jonas (Juv.) .....
Chicago. Ill.—Ūselis, Hilda (Juv.) ...............
Chicago. Ill.—Ūselis, Verneris (Juv.).........
Chicago, Ill.—Krumplys, Felicija ...
Chicago, Ill.—Krumplys, Valentinas (Juv.)
Chicago, Ill.—Juraitis Leonas ...................

” Chicago, Ill.—Sarauskas, Tadas A. (Juv.) 
E. St. Louis, Ill.—Gintautas. Irena. ....

E. St. Louis, Ill.—Gintautas, Romas......... .

Lipčiene

Sarauskas

Bajerčius

NEW YORK. N. Y.—Balan
džio 5-tą Long Island rajone nu
krito C-46 lėktuvas. Žuvo penki 
asmenys, 24-ri sužeisti, taipgi su
degė šeši namai ir sunaikinti ke
li automobiliai.

Tai jau ketvirta didžiule lėk
tuvu nelaimė New Yorko metro- 
politiniam rajone keturių jnėne- 
sių laikotarpyje. Šiose nelaimė
se jau žuvo 124 asmenys. Tad 
nieko nuostabaus, kad New Yor
ko ir apielinkių gyventojai yra 
sujaudinti ir kelia protestus rei
kalaudami lėktuvų stotis iškraus
tyt i saugesnes vietas.

ARGENTINOS LIETUVIAI
Šv. Cecilijos choras išleido 

tris lietuviškas plokšteles, ku
riose įdainavo Lietuvos himną, 
Du broliukai kunigai, Ten kur 
žaidžia Nemunėlis, Ant kalno 
karklai siūbavo.

Andriaus Kuprevičiaus vado
vaujamas lietuvių ansamblis 
“Daina“ yra įtrauktas į nuolati
nį Buenos Aires radio repertua
rą.

Argentinos PLB pirmininkau
ja prof. D. Gruodis. M. J.

Sovietinis radio ir spauda pra
dėjo pulti ekzilinius veikėjus, 
nes jie Londono konferencijoje 
smarkiai ir atvirai pasisakė už 
pavergtųjų kraštų išlaisvinimą ir 
viešai pasmerkė sovietinius “dar
bus”.

Iš Austrijos sostinės Viennos 
gautomis žiniomis, komunistų at
siųsti vaikų transportai Čekoslo
vakijoje, kur dabar vaikai turi 
dirbti kasyklose. Sovietų zonoje 
austrai komunistai įstaigose yra 
pakeičiami rusais. M. J.

Kristus atėjo į pasaulį, kentėjo pasaulyje ir mirė sun
kia mirtimi ant kryžiaus. Bet tai ne viskas. Kristus atsi
kėlė iš mirties. Ne mirtis nugalėjo Jį, bet Jis nugalėjo 
mirtį. Šitoje tiesoje slepiasi didelė prasmė, šis faktas 
yra mūsų viltis ir mūsų džiaugsmas! Jis yra visos krik
ščionybės pamatinis akmuo. Jeigu šio akmens nebūtų 
krikščionybės tvirtovė sugriūtų, nes mirtis tada būtų 
viešpats, būtų paskutinis taškas žmogaus gyvenimo. Ta
čiau taip nėra: Kristaus prisikėlimas nugalėjo mirtį, ati
darė vartus į rojų.

Iš numirusiu prisikėlęs Viešpats pirmiausia pasirodė. 
Marijai Magdalenai. Jis jai tarė: “Eik pas mano bro
lius ir jiems sakyk: Aš žengiu pas savo Tėvą ir jūsų 
Tėvą, pas mano Dievą ir jūsų Dievą.” Tie žodžiai yra 
suraminimas visam krikščioniškajam pasauliui. Koks nie
kingas ir beviltiškas atrodytų krikščionies gyvenimas, jei
gu Kristus nebūtų prisikėlęs iš numirusių!—Veltui tada 
būtų mūsų aukos, mūsų maldos ir kentėjimai—mūsų vi
sas "gyvenimas, grasinamas nedateklių ir mirties. Bet 
žinojimas, kad Kristus nugalėjo mirtį, mus daro laimin
gais; šitoje šviesoje mūsų dienos ir naktys turi didelės 
prasmės, kad ir labai dideliame varge praleistos. Mes ži
nome, kad mes ir mirę prisikelsime—mes atgimsime, mū
sų veidai bus šviesūs, mes gyvensime pas Dievą; ten ne
bus vargo ir nebus ašarų.

Bet kas iš mūsų turės teisę prisikelti su prisikėlusiu 
Kristumi? Tiktai tas, kurio rūbai bus išplauti “avinėlio 
krauju”, kuriam visi nusikaltimai bus atleisti, kuris ne
bebus nuodėmėj. Taigi norint atsikelti su Kristumi iš 
numirusių pirma reikia atsikelti iš nuodėmės.

Tik su tokiom mintim—su pasiryžimu prisikelti iš nuo
dėmės—•krikščionis gali džiaugsmingai švęsti Kristaus 
Prisikėlimo šventę. Ir tiktai tokioj nuotaikoj Velykų 
varpų skambėjimas žmogui bus džiaugsmingas.

Velykų varpai žmogui yra ženklas ir Įspėjimas. Jie 
primena Kristaus triumfą krikščioniui. Triumfą, kuris bu
vo laimėtas, einant skausmo keliu ir mirštant ant kryžiaus. 
Iš to išvada yra ta: niekes negalės būti Kristaus triumfo 
dalininku, kuris nebus iškentėjęs gyvenimo skausmo 
Kristaus dvasioje. Ši tiesa plaukia iš Velykų varpų sim
fonijos.' Bet kas ją šiandieną supranta? Kas swprrrrtta 
Velykų varpų simfonijos grožį ir gilią mintį? . . .

Kol šios Išganymo Simfonijos pasaulis nepamils, kol 
valstybių vadai jos nesiklausys su pagarba ir meile, tol 
mūsų žemėje nebus ramybės, nebus taikos ir nebus išlais
vinimo !

Klausydamiesi Velykų Varpų Simfonijos prisiminki
me savo tėvų žemę Lietuvą ir jos vaikus, mirštančius 
vergijos pančiuose. Prašykime Prisikėlusį Kristų, kad 
Jis prikeltų Lietuvą tėvynę iš skausmo, iš ašarų, iš žiau
rios vergijos. Giedodami Aleliuja laisvėje ir šviesoje, 
prisiminkime tuos, kurie kenčia vergijoje ir tamsoje. 
Klauskime Prisikėlimo garbėje' šviečiantį Kristų: Vieš
patie, kada pakelsi prispaustuosius ir pavergtuosius, kad 
jie garsiai ir laisvai galėtų giedoti Aleliuja Tau, nugalė
jusiam kančią ir mirtį?

Dr. C. K, Girtautas

BALTIMORE. Md. — Balan
džio 3-čią arkivyskupas Francis 
P. Keough paskelbė, kad tarp 
kitų keturių jo vyskupijos ku
nigų, didžiulės lietuvių Šv. Al
fonso parapijos klebonas kun. dr. 
Liudvikas (Louis) J. Mendelis, 
D. D., yra pakeltas popiežiaus 
naminiu prelatu.

Naujasis prelatas gimė Šiau
liuose, Lietuvoje, balandžio 18. 
1898 metais. Tėvai atsivežė Ame
rikon kūdikio metuose ir pir
miausia apsigyveno Plains, Pa., 
Wilkes-Barre rajone. Čia jis lan
kė Sacred Heart pradžios mo
kyklą. po to baigė St. Mary’s 
High School, Wilkes-Barre, Mt. 
St. Mary’s College, Emmitsburg, 
Md. Po to jis išvyko Romon ir 
ten lankė North American kole
gija-

Kunigu buvo įšvęstas sausio 
15, 192Š, Romoje. Sugrįžus Ame
rikon, jis buvo paskirtas Balti- 
morės Šv. Alfonso parapijos 
asistentu. Tuo laiku ten klebo
navo kun. J. Lietuvninkas.

1943 metais prelatas Mendelis 
buvo paskirtas minėtos Šv. Al
fonso parapijos klebonu.

Vadovaujant • prelatui Mende- 
liui Šv. Alfonso parapija savo 
aukomis įvairioms misijoms iški
lo į pirmaeiles vietas netik S^vo 
vyskupijoj, bet ir bendrai Ame
rikos katalikų tarpe. Prelatas 
Mendelis ir jo parapija taipgi 
gausiomis aukomis paremia Lie-

I tuvių seserų vienuolynus. Ben- 
į drąjį Amerikos Lietuvių Šalpos 
: Fondą. A. L. Tarybą ir kitas lie
tuvių labdaringas, kultūrines ir

I tautines įstaigas.
Naujasis prelatas taipgi yra 

nuoširdus LRICSA rėmėjas.^
Prelato brolis kun. Jonas Men

delis taipgi darbuojasi Baltimo- 
rėje.

Wyoming Klonio angliškieji 
laikraščiai kun. Mendelio prela- 
tystėn pakėlimo proga, tarp kitų 
dalykų pažymėjo, kad studen
taudamas jis pasižymėdavo dide
liais gabumais ir laimėdavęs pir- 

• mąsias dovanas.
Amerikos lietuvių visuomenė 

1 su džiaugsmu sutiks žinią, kad 
, dar vienas veiklumu ir nuopel- 
i nais atsižymėjęs lietuvis kuni
gas yra Įvertintas ir paaukštin- 

; tas.
I Sveikiname naująjį prelatą ir 
linkime ilgo amžiaus, tvirtos 

i sveikatos ir dar daug pasidar- 
I bucti Bažnyčios garbei, visuo- 
' menės ir savo tautos gerovei!
— f

Daugumas estų iš Vokietijos, 
Vengrijos, Anglijos ir kitų kraš
tų išemigravo į Kanadą, kuri ta
po estų tremtinių centru. Skai
toma, kad Kanadoje randasi 1,- 
000 estų, kurių didžiausia ben
druomenė yra Toronto mieste. 
Ten veikia ir Estijos Konsulatas, 
(“Latvija” Nr. 79).

SKAUTAI-VYČIAI
Vai lėkite dainos, iš vargo nupintos. 
Iš kaimo į kaimą, pas jaunus, senus, 
Paguoskite širdis, nelaimių sutrintas, 
Nušluostykit ašaras, kelkit jausmus.

P. Vaičaitis
Žinia, apie įvyksiantį skautų-vyčių sąskrydį š. m. gegužės 

men. 30, 31 ir birželio 1 d. d., Chicagoje; lėki, aplankyki 
visus skautinės idėjos brolius ir pakeiki jausmus, uždeki norą 
ir pareigos jausmą kiekvienam broliui skautui-vyčiui atvykti į 
sąskrydį.

Šiam reikalui skelbiama visų JAV Rajone gyvenančių skautų- 
vyčių registracija. Visų laipsnių skautai-vyčiai patiekia apie 
save šias žinias: vardą ir pavardę, amžių, vyr. laipsnį, kada ir kur 
davęs skauto-vyčio įžodį, ir ar priklauso kuriam skautų vienetui, 
einamas pareigas ir tikslų adresą. Registracijos terminas—š. m. 
gegužės mėn. 1 d. Siųsti šiuo adresu: A. Augustinaitis, 3727 So. 
Lowe Ave., Chicago 9, Ill.

Šis sąskrydis apima visus ir visų laipsnių skautus-vyčius. 
Ir jojo tikslas rasti konkrečias išdavas skaųtinei veiklai išju
dinti.

Sąskrydžio Rengimo Komisija

Bulgarijoje yra įsteigta nau
ja civiliu organizacija “DOSO”, 
kurios uždaviniai yra kariniai ir 
policiniai. Tuo būdu norima vi
są bulgarų visuomenę suipilita- 
rinti ir paversti pagelbine jėga 
NKWD. Šiuo metu Bulgarijoje 
yra 200,000 aktyviosios kariuo
menės ir 80,000 policininkų, ku
rie karo atveju yra paruošti sto
ti į karo lauką. Dar įsteigta nau
jų 10 aerodromų. S. Ž.

Darbininkų nepasitenkinimas 
Jugoslavijoje Tito režimu kas 
kart auga. Darbininkai aplei
džia darbovietes. Darbo gamyba 
yra kritusi 26%.

Medicinos daktaras Jonas Va
laitis yra pakviestas Chicagos 
universitete patologijos asisten
tu. Jaunam mokslininkui linki
me sėkmės.

Dar ši pavasarį yra numatoma 
Vokietijoje Įsteigti Baltų Insti
tutą. Tuo reikalu lankėsi VLIKe 
prof. Gunther’is ir tarėsi su
VLIKo atstovais, kaip Institu
to steigimą praktiškiausia būtų 
galima pravesti.

“Lietuvių Dienų” leidykla 
Amerikoje ruošia spaudai veika-' 
lą. kur bus suminėti visi žymes-1 
nieji Amerikos lietuviai. Veika
las pavadintas “Žinomieji Lietu
viai”.

LAISVOSIOS E U R O P O S i 
UNIVERSITETO studentų dau-' 
gumą sudaro jugoslavai (18), po 
jų seka čekai, lenkai, vengrai, 5, 
lietuviai ir 2 latviai. (“Latvija” 
Nr. 77).

Paryžiuje iškilo nauja meno, 
žvaigždė — skulptorius Antanas ■ 
Moneys. Jo darbai buvo išstaty-, 
ti 5 Paryžiaus parodose, sušilau- į 
kė palankios prancūzų kritikos 
ir buvo nupirkti JAV meno ko
lekcionierių.

Iš Kanados pranešama, kad re
kordinis imigrantų skaičius į ją 
buvo įregistruotas 1913 m. (400,- 
000), paskum 1929 m. (167.000) 
ir pernai. Iš Lietuvos įregistruo
ta kilusių 1,112.

Buvusi Lietuvos valstybinio 
teatro baleto artistė Irena Ado
mavičiūtė pakviesta pirmąja so
liste į Midwest Cosmopolitan 
Opera and Ballet Association.

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ VISIEMS!
Perimtos didžiu Kristaus Prisikėlimo šventės džiaugs

mu, ypatingu būdu sveikiname Švento Kazimiero Sėsimu 
Rėmėjų Draugijos narius ir nares; sveikiname Prietelius 
ir Geradarius, linkę damos šios Šventės tikro Velykų Ale
liuja. Garbingai kėlęs Kristus tepripildo Jūsų širdis šven
ta meile ir ramybe, o Jo dieviška palaima telydi visas Jūsų 
gyveninio dienas.

Atsidėkodamos Jums už visus Jūsų kilnius darbus 
mūsų vienuolijai, Velykų antrą dieną šv. Mišios ir visų 
Seselių maldos bus Jūsų intencijoms skirtos.

Švento Kazimiero Seserys 
Motina M. Juozapa

Už Lietuvos sienų nagrinėji
mą prof. Pakštą jau užsipuolė 
lenkų dienraštis “Dziennik Chi- 
cagoski”. Panašių puolimų yra 
ir daugiau.

BBC su pašaipa pažymėjo, kad 
sovietų karo biudžetas siekia 
80%, tačiau jis vadinamas taikos 
biudžetu, o anglų tesiekia 30%, 
tačiau jis bolševikų vadinamas 
karo biudžetu.

Katalikų bažnyčios persekioji
mas Istrijoje vyksta toliau. Nuo 
1945 m. trečdalis kunigų yra i 
pranykusių”,

i Vengrijoje stovi didelės eilės 
prie maisto ir kitų prekių krau
tuvių. Bolševikinė policija šias 
eiles išvaiko.

Vokiečių žurnalistai kviečia ■ 
ABN imtis iniciatyvos dėl Ka- į 

I tyno žudynių išaiškinimo.

Į Belgijos lietuviai pamažu iš- 
l emigruoja.

DAR TRYS SAVAITES IKI LRKSA VAJAUS UŽBAIGOS. LAIMES SMARKIAUSIEJI!
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 
OFICIALUS ORGANAS

GARSAS
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Anais laikais, kai mūsų tėvai pats atsirėmė į kampelį babin- 
gyveno linksmą kaimų gyveni- \ čiuje, netoli durų, kad lengviau 
mą, neretas vyresniojo amžiaus j būtų išsprukti laukan. Ak, tur- 

matęs šluot- j būt, skubinsis visi. Bažnyčioje 
ražiais jodančias raganas, kalbė-J dar buvo tylu. Klaupkose snū-
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! keliavau į ten, jis zovada atgal, 
j ir mes prasilenkėm palei Magi- 
’ do stadalą. Kas tiesa, prisikėli- 
i mui aš pasivėlinau—šis čiortas 
(nebėga ir gana—bet ant sumos ir 
i pašventinimo suspėjau . . .

Tiek Ignotui ir tereikėjo. Pa
likęs Martyną su neuždegta pyp
ke ūlyčioj, jis nėrė grįčion ir te
nai prasidėjo toks ermideris, ko
kio niekada nebuvo buvę.

Žinai, po tokio susikrimtimo 
■ visi pavasario darbai pas Igno- 
i tus nuėjo netaip, kaip visuomet.
• Ignotas pabarstė žirnius, kur bu- 
: vo žemė paruošta linams, o linus
• pasėjo pačiam pašalykšty, ir jie

Velykos! Velykos—Kaip'skamba kilniai 
Pažįstamas, mylimas žodis!
Mūs džiugesio balsą kartoja švelniai 
Pavasaris jau pasirodęs.

Gamta, Visagalio gražus kūrinys, 
Atskleidžia žavingąjį vaizdą 
Ir žiemą išskurdęs, karštai, tylomis, 
Žmogelis dėkoja Apvaizdai:—

jęsis su tikromis laumėmis, arba ■ duriavo aptingę Grabo sargybi-, ten išmirko. Bet baisiausias da-
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krosnies gerąją laumę į jį šne- 
PHONE: Wilkes-Barre 3-4.11 kant. Jo atminty pasiliko šie, pa

tys svarbiausi, laumės žodžiai: 
“Kas ateinančių Velykų rytą pir
mas grįš iš -Žaslių su pašventin- 

1 tais pusryčiais ir padės juos ant 
t stalo, to javai begalo bus paku- 
lūs,>linai duos trigubus valaknus juokavo anas, 
ir kiaulė atsives nemažiau dvy- laukė daugiau 
likos baltų paršelių...”

Tai atsitiko prieš pat užga
vėnes; laumės kalba aiškiai tai
kyta Ignotui, nes apie Sekmines 
turėjo apsiparšuoti jo degloji— 
ar gi ne fikras ženklas? Kiek 

; čia liko iki Velykų? Vos aštuo- 
nios savaitės. Užtai Ignotas, nie
kam nieko nesakęs, iškarto grie
bėsi kamžlinti savo kumelę, pa- 
pešdamas vakare jai smulkesnio 

j šieno ir įpildamas lovin aviži-

Prisikėlė! Jau dvidešimt amžių kartojamas šis 
žiaugsmingas epopėjos ir pergalės žodis. Jau daugiau 

neliejamos ašaros. Kristaus kapas tapo sostu, ant kurio 
triumfuoja mirties nugalėtojas.

Velykos. Kristaus Prisikėlimas, Jo Bažnyčios įamži
nimas, naujos nebesibaigiančios epochos pradžia.

Anoje dienoje pasigirdo dangiškos tiesos ir gyvenimo 
todis, pasireiškiantis tautoms skaistus kaip aušra. Bet 
galingieji sudrebėjo, nutardami jį užslopinti trimis vinį- ! nėm ašakom pražilinto vandens, 
mis ant kryžiaus. Šalto grabo tyla apgaubė pasekėjus, Juk ant Velykų teks gyvuliui 
bet tik valandėlei, kapo akmuo buvo nuverstas ir nukry- labai greitbėgti, kad kas nors 
žinotasis Jėzus išėjęs užvaldė pasauli.

žmonija tada paskendusi ištvirkime nepastebėjo, kas 
atsitiko tamsiame Rytų kampelyje, ant Golgotos, tačiau 
visuotinos pergalės atgarsis su nauju teisingumo principu 
nuaidėjo per 'visas tautas. Veltui diplomatų pastangos 
asti naują įstatymą, kuris prilygtų anam ant Kryžiaus 
irauju antspauduotu. Kada Kalvarijos Kankinys mokina 
žmogų: “mylėk savo artimą, kaip pats save”—nenurodo 
vien žvilgančio dangaus kelio, bet ypač dorybes, kurios 
žmones per Jo prisikėlimą padaro broliais.

™ - • Dievo karalystė yra su ju-

kitas neparūžtų su krepšeliu pir
mas.

— Ar skerst rengies, kad taip 
'peni?—piktokai pasiteiravo Ver
bų- sekmadienį Ignotienė, paste- 

1 bėjusi kumelę trinkant.
— Ne tau žinot, moterie!— 

' mįslingai atsikirto senis, ir ne- 
. šė tvartan papildomai dar ir po 
vėtyklę kitą avižų.

Velykos atėjo šlapios, lyg 
įmirkusi kempinė. Visa didžiąją

- - ., _ . savaitę lijo kaip iš rėčio. Išėjo:Kada Kristus pareiškė: Dievo kaialyste tia su ju- jg žemės visas pašalas. Anų laikų 
mis”—Jis tada Įsteigė naują karaliją žemėje, kurios ve-, keliai pasidarė neišbrendami.

niekaip negalėjo pakelti blaks
tienų, iki triūbų ir būgnų trenks
mas sudrebino bažnyčią.

— Ar jau šventino?—išsigan
dęs triukšmo paklausė Stasiulis 
kažkokį senį.

— O kaip gi, o kaip gi...—pa- 
Bet Stasiulis ne

paaiškinimų. ir 
movė iš bažnyčios lyg pabaidy
tas kiškis.

Beč ju laif. niekas tenai ir nie
kad dar nebuvo taip greitai jo
jęs. kaip nešėsi Ignoto pusber
nis. Jo pantis dešnėje rankoje 
švytravo kaip žaibų pašvaistės 
audroje. "Tėvas liepė nepagai
lėti kumelės”, protarpiais pagal
vodavo Stasiulis. Ir dar pridur
davo : "Kas tėvų neklauso, tas 
šunų klauso”. Jo zovada, kurią 
taip mėgdavo, šį kartą nebus nu
bausta. Kodėl nepasimandrauti ? 
Ir kai berniokas įbruzdėjo kie
man, pats Ignotas savo bčrokės 
nepažino: ji buvo balta, tartum 
į audeklą įsivyniojus, o iš pa
slėpsnių kamuoliais krito putos.

Tą pačią sekundę Ignotai iš
dėjo iš pintinėlės ant stalo par
neštas gėrybes ir ėmė valgyti, 

i Ignotas triumfavo. Protarpiais 
i žvilgterėdamas per langą, jis lai
mingu balsu burbterdavo : jų dar 

l nesimato . •. .
Po pusryčių, laimingas senis 

prisikimšo savo pypkę, įsiskėlė 
ugnies ir leisdamas kamuolius 
dūmų išėjo, skrebučiais užsime
tęs. ūlyčion. Tylu, Rūkas. Nie-

lykas atsitiko su degląją. Tiesa, 
ji apsiparšavo laiku, tačiau teat- 
sivedė tik septynis paršelius, tris 
baltus ir keturis juodus. "Tikri 
velniukai”, tarė Ignotas, pama
tęs tuos nepraustburnius, o bal
taisiais pasidžiaugė, iškarto pa
skirdamas juos veislei.

Kur tau! Sekančią naktį vi
sus baltučius kiaulė nugulė . . .

Jonas Karys

Kad medžiai jau sprogsta ir auga žolė 
Kur juodavo lygumos plikos;
Kad dygsta javai ten, kur sniegas gulėj’, 
Ir kad jau atėjo Velykos.

Ta šventė linksmoji, gyvybės versmė, 
Sielos suspaustos atgimimas, 
žmonijos gyvenimą tuom pažymėj’, 
Kad keičias pasaulio likimas.

IRO PRIKLAUSO
JAU PRAEIČIAI

paskutine jos—likvidacine

Gyvybės Kūrėjas, pats Dievo Sūnus, 
Galybę mirties sunaikino;
Krauju nusipirko vergijos tarnus, 
Dangaus jiems vartus atrakino.

iiava yra kiekvienoje geroje valioje, sostas kiekvienoje Iki bažnyčios bus apie septyni ko nematyt, nei girdėt. Ir kur gi 
kaiseioje sieloje, ir kiekvienas žmogus gali tapti kiniži-tj?^8^1“0^ nei jie? Ignotui neaišku pasidarė,

•os laimes dalinmku • i v J P ČT x . ? i kodėl t«Žip toli vįso kaimo rąi-.J)s laimes aaiinmKU. . . .. do kaiyne gandas, kad is kiekvie- teliai'liko Čia kažinkas negerai
bar ir šiandien Jis yra tanui Mokytojas. Žmonijos bos sodybos vyks miestelin tik- ..^Juok Dieve t«ki?Jf b^s

lyvenimas stovi Jame. Ypač šiuo momentu, kada gresia 
u ominis karas, sužvėrėjęs bolševizmas, nauja pagonija; 
tada vis ryškiau pasireiškia išdavimas, neteisingumas, 
ledorybė, teroras. Rinktiniai tautų vadai suprato, kad 
ik katalikybėje žmonija ras savo išsigelbėjimą, tautos 
avo prisikėlimą. . . . .. _ .

Kristaus Prisikėlimo epopėja tebežavi pasauli ir šian- j ^io> P^he> niekas nepralenks! 
iien. Džiaugsmingas Velykų Aleliuja užlieja kiekvieno. PSinTbugvo°7aktSaS,SjogSIjis 

udį, perpildydamas dangiška laime. pats negalėjo raitas joti: žinot,
M. Barnabas tas didelis trūkis, kad jį kur ga

las . . . Jei važiuotas, Ignotas 
niekam neperleistų vadelių ir tie 

, balti paršiukai būtų jau kaip ir 
: kiauliamigy.

Pasitaręs su pačia, Ignotas pa
skyrė vikriausi savo sūnų Sta- 
siuli sujodinėti į bažnyčią. Se
niui atrodė, kad jo parinktasis 
delegatas reikalus atliks kaip jis 
pats. Kas tiesa, ir aš taip ma- 

sunkūs variniai I pranešantį Nerono laikų žiauru-f niau, nes tas pusberniokas buvo 
iškilmingos procesijos, > mus. o iš kitos pusės matome ' labai guvus; tik kiek perdaug 

linkęs į snaudulį, tarytum, jį 
naktimis kas po laukus vaikytų 

■vos prisės, žiūrėk, ir knarkia.

PRISIKĖLIMO VARPAMS
GAUDŽIANT

tai po vieną vyrą: aiškiau kal
bant—neš šventinti 
bei sūrius raiti.

Neblogas ženklas, 
šypsojosi po ūsu. 
ir taip buvo lengva, bet dabar.

; kai jis pats ją taip ilgai prižiū-

Kur laisvė didesnė už laisvę širdies, 
Nuo žemės purvų apvalytos?
Jos balsas dangaus giesmėmis susidės, 
Siela bus kaip saulė nušvitus.Ir

—sesija Ženevoje maža kas tesi
domėjo. IRO likvidatorium pa
skirtas JAV pulkininkas Oliver 
E. Cound. Visi likvidaciniai 
darbai turi būti baigti 1952 m. 
birželi^ 30 d. Kai UNROs isto
rija atsiėjo net 400,000 dolerių. 
Aukšt. Tremtinių Reikalams Ko
misaro leidinys apie tremtinių 
problemas—apie 100,000 dolerių, 
tai IRO istorija atsieis 157,000 
dolerių. Sesijoj daug diskusijų 
kilo dėl to, kur padėti IRO ar
chyvą, o ypač Apeliacinių Rūmų 
slaptas bylas ir kitus dokumen
tus. Prancūzų atstovas Mr. Ro
chefort. atspėdamas daugelio 
tremtinių pageidavimus, reiškė 
mintį, jog, pasimokius iš atomi
nės bombos paslapčių išvogimo, 
negalima pasitikėti jokiais “sau
gumais" ir Tremtinių Komisaro 
užtikrinta "gera priežiūra”, vi
sus šiuos dokumentus reikia su
naikinti, arba grąžinti jų savi
ninkams, nes jie gali būti pa
naudoti įvairiems šantažo rei
kalams. Tačiau daugumas IRO 
narių, tarp jų ir Mr. • Warren, 
pareiškė komisaru pasitikėjimą, 
pažymėdami, kad jis saugos gė
jai ir saugiai . . . Minimuosius 
archvvus gauti komisaras dėjo 
visas pastangas ir užtikrino ke
lis kartus, kad tuo būdu bus pa
sitarnauta tik tremtinių reika
lams. Galutinai nuspręsta visą 
IRO archyvą perduoti Tremti
nių Komisarui. E.

Stebėkime Tą, kurs baisia mirtimi 
Išgelbėti mus pasiryžęs, 
Nuo keršto teisingo patsai Savimi 
Mus uždengė, mirdams ant kryžiaus.

Dabar atsikėlė pilnojoj garbėj, 
Nušvito Jo šventosios žaizdos;
Prie karsto sargai nejučiomis sudrebėj’, 
Juos parbloškė dangiškas vaizdas.

Nustebkim ir mes. Bet ne baimė klaiki 
Sujaudina drebančias širdis!— 
Iš džiaugsmo, žmogeli, tu apsiverki, 
Tą linksmą naujieną išgirdęs.

Tegu šios Velykos visiems prispaustiems 
Palengvina gyvenimo naštą;
Tegu jiems Dievulis laimužę nulems, 
Tegu jų kentėjimai mažta!

J. Kmitas

teliai’ liko. Čia ;kažinkas negerai. 
‘Neduok Dieve, tas ielius bus 

. . parskutes su nešventintais kiau-
kiausinius!šiniais!» Lyg kirmėlės ėmė 

graužti Ignoto sąžinę, ir jis pra
dėjo gailėtis vėl, kam tada taip 
sunkiai kėlė, jog dabar tas, pche, 
trūkis neleido jam įvykdyti lau
mės sąlygų asmeniškai pačiam. 
Vaikas vis vaikas. Bet negi jam 
apsisuktų galvelė? Juk nepirmą 
kartą bažnyčioj. Na. netrukus pa
aiškės . . .

- Pagaliau, lygiai už valandos 
Stasiuliui grįžus, patiško ūlyčia 
ir pasirodė, vienas kitą juokom 
lenkdami. Prudnickai, Maceikos 
Adomulis. Andriaus Kazys, Pran? 
ckaus Zidoriokas ir kiti kaimo 
vyrai. Ignotą stačiai ėmė smaug
ti piktas nujautimas, jog Stasiu
lis perdėtai .pasiskubino. “Oi, 
gausi!”

Senis jau rengėsi pasukti grį
čion ir pradėti tardymą, kai iš 
rūko išsinėrė dar vienas raitelis 
ir. žinoma, pats paskutinis. Tai 
buvo Alenkos Martynas, kuris 
niekada nesiskubino; be to, jo 
arklys, mušk nemušęs, vos pa
vilko kojas. Vėliausia išjojo, vė
liausia parjoja. Kitaip ir nega
lėjo būt.

— Tai rūkai?—pratarė Marty
nas. Jis niekad neturėdavo savo 
tabako, užtat, kur pripuolęs, pri- 
sikimšdavo pypkėn iš kaimyno 
mašneles. Tokioj nuotaikoj bū
damas, ir dar pirmąją Velykų 
dieną. Ignotas nei neprašomas 
atkišo savo kailinę ir Martynas 
prisimušė pypkę. O Ignotui ske
liant skiltuvą, paskutinysis rai
telis pradėjo baisią pasaką.

— Kas tai, kad tavo berniokas 
taip anksti lėkė iš Žaslių? Aš

Ignotas tik 
Jo kumelė

Kaip dideli, balti sidabro paukščiai 
plasnoja debesys nušvitusiu dangum— 
ir jų šešėliai skrieja lygumomis.
Kaip dideli, balti laivai jie plaukia 
baltom, šviesiom, lininėm burėm, ir lengvu 
skambėjimu palydi juos bažnyčių bokštai . .

Suskambfs 
varpai, i „ 
maides bažnyčių skliautais ! nuolatinę Bažnyčios pergalę, 
džiaugsmingas “Aleliuja” skelb- Ten. kur šiandien Bažnyčia per- 
'amas didžiąją, Kristaus prisikė- sekiojama, po kurio laiko, trū- 

,imo, šventę. Prisikėlimas, tai kus geležinei uždangai, Bažny- Tačiau raitas negi miegosi. O, jis 
lyg antspaudas, lyg vainikas pa- čia triumfuos, nes kankinių krau- i sulakstys, kaip vejas.

" . • ... _ * ’ 1 - — - TT _ Y ~ 1 O A T » V- nil in 1X •“, 1 T X X« z—. 5 1 — - • < - * _tvirtinęs, apvainikavęs Jo šven- 
ląjį mokslą ir stebuklus. Tus

ias,, anot švento Povilo, būtų 
ūsų tikėjimas, jei Kristus ne
itų nugalėjęs mirties.
Velykos yra i“

,ventė. Sename Įstatyme prime
na išėjimą iš Egipto vergijos. 
□ naujame—iš nuodėmės vergi- 
os. Užtai atpirktosios žmoni- 
os džiaugsmas yra daug dides- 
tis.

Per nuodėmę pasaulis atkrito 
nuo Dievo ir buvo pasmerktas 
klajoti nežinojime. Kristus sa
vo kančia. mirtimi ir prisikėli
mu nutiesė tiltą per tą bedugnę, 
suvienijo atitrūkusią žmoniją su 
Dievu ir Bažnyčiai pavedė šį 
dieviškojo atpirkimo planą vyk
dyti pasaulyje.

Idėjos įgyvendinimas yra pa
remtas auka. Kuo kilnesnė idė
ja, tuo reikalauja didesnės au
kos. Puolusios žmonijos atpirki
mas buvo pati kilniausia idėja, 
todėl pareikalavo ir pačios di
džiausios aukos—Dievo Sūnaus 
kančios ir mirties.

Ir pasaulyje dieviškosios idė
jos realizavimas yra paremtas 
auka. Visas Bažnyčios kelias nuo 
pirmųjų amžių iki mūsų laikų, 
yra nuolatinis žygis į Kalvarijos 
kalną ir nuolatinę Velykų re- 
zurekciją. Bažnyčios istorija 
mums kalba iš vienos pusės apie 
krikščionių mirtį kolizejų are
nose, apie ugninius gyvų kūnų 
ibintus Nerono soduose, apie 

kitus naujų ir naujausių laikų, 
nūsų ■ dienų šėtonišką Kristaus 
nokslo išpažintojų persekiojimą

išsilaisvinimo

jas yra nauja krikščionių sėkla. I Tą palaimintą rytą, vos ant- 
Pirmųjų krikščionių dvasia yra : Herns gaidžiams'sugiedojus, Sta- 
gyva ir mūsų dienose. Esame liu-: siuijs buvo pakylėtas ant kume- 
dininkai, kad į altoriaus garbę! lės: gavo vienon rankon pin- 
keliami nauji mūsų amžiaus;.tinėlę su skanumynais, kiton 
šventieji, ir kankiniai. 1 pantį gyvuliui paraginti, o gal-

Šiandien žmonija daug kur j von—instrukcijas: žūt būt pir- 
pergyvena Didžiojo Penktadie-1 miausia iš visų kaimiečių grįžti 
nio kančias. Skausmo ir liude-; namo. PcheJ pirm-i-a-u-s-i-a! 
šio dienas pergyvena ir mūsų ! Tėvas net kumščia pagrąsė. To- 
tėvynė Lietuva. Ji yra perse-■ dėl Stasiulis išjojo iš kiemo vi- 
kiojama ir žudoma. Lietuvoje | siškai įtikintas, kad pasiėmė la- 
šiandien nebegaudžia varpai, ne-. bai atsakingas pareigas.
skamba giesmių aidai, vieškeliais : žasliuose Stasiulis prisirišo 
tikinčiųjų minios nesirenka į . kume] ie šventoriaus. o 
bažnyčias, nes jos arba sugriau-: r 1
tos arba išniekintos, o kunigai į 
nužudyti ar ištremti.

Idėjos, jei didžios, anot Mai- ( 
ronio, nemiršta kaip žmonės, 
nors ir neina be skausmo kario-. 
nės. Išsaugojimas lietuviui bran-: 
giausių idėjų, tikėjimo ir tėvy- 
lės laisvės, pareikalavo ir da
bar reikalauja daug ir brangių 
lukų. Ankščiau ar vėliau prisi
kėlimo rytmečio , spinduliai nu
svies iškankintos tėvynės laukus, 
ir bažnyčių varpai garsins Vely
kų džiaugsmą. (Mūsų Lietuva) (

Libertas žiniomis, “darbininkų : 
tėvas” Stalinas, kaip Politbiuro 
pirmininkas, gauna mėnesinį at
lyginimą 60,000 rublių, honoraro 
už raštus ir kalbas—360,000 rub- ' 
lių metams, automobilio, asmeni- ( 
ninio personalo išlaikymui per 
metus—50,000 rublių, jo trijų 
dvarų—Stoseki, Gorinka ir Bol- 
chevo—išlaikymui metams 60.000 
rublių. Iš viso metams 740,000 j 
rublių. S. Ž.

NEMUNUI
Nemune, mūsų upe, kur vandenys tavo 
Kuriuos sėmiau i mažą vaiko delnužėlį. 
Kur laivs nešiojo mane jauną bernužėlį, 
Kai atvėsio ieškojau karštai širdžiai savo?

Čia dažnai mano Laura plaukus sau šukavo 
Ir iš pievos kvietkelių pynė vainikėliu 
Ne syk ašaromis savo drumsčiau jos šešėlį, 
Kurs visoje grožybėj ant vilnies siūbavo.

Nemune, upe mano! kur vilnių daugybė, 
Su kuriomis tiek vilties ir laimės tiek buvo ?

Kur dingo mažų metų ta miela ramybė?
Kur mielesnė jaunystės nerimastis žuvo? 
Nematyt mano Lauros, nėr draugų vainiko, 
Viskas pradingo, kodėl ašaros man liko?

Dr. V. Kudirka

VOKIETIJOS LIETUVIAI
Vokietijoje dar yra priskaito- 

ma virš 8 tūkstančių lietuvių, 
kurių tarpe yra apie 3 tūkstan
čiai klaipėdiečių.

Nemažas skaičius lietuvi'] 
tremtinių, kurie buvo emigravę 
į JAV, yra grižęs Vokietijon ir 
daugiausia tarnauja kariuomenė
je arba JA y įstaigose.

Amerikos katalikų karo orga
nizacija pastatė Munchene stu
dentams bendrabutį, kur tilps 
apie pustrečio šimto studentų.

Gyvenęs Freibourge prof. dr. 
Maceina ruošia naują veikalą 
apie' Šv. Pranciškaus filosofiją.

Lietuvių, latvių ir estų protes
tas dėl sovietų misijos lankymo
si lageriuose rado teigiamo at
garsio. Aukštasis U. S. Komisa
ras pažadėjo tremtinių pageida
vimus patenkinti ir instrukciją 
tuo klausimu pakeisti. Spauda 
spėlioja, kad vis tik sovietų lan
kymasis liks, bet sovietiniai at
stovai bus palydimi amerikiečių 
karių ir vokiečių policijos. Jie 
neturės teisės klausinėti stovyk
lą gyventojus ir žiūrinėti kar
totekas bei sąrašus. M. J.

Maskvos ir satelitų radijas su
kėlė didelį triukšmą dėl Graiki
joje nuteistų mirties bausme ke
lių komunistų. Tuo reikalu bol
ševikai Įteikė UNO net notą. 
Tuo tarpu niekas nekelia triukš
mo, kai bolševikai tūkstančius 
lietuvių, latvių, estų, ukrainie
čių ir kitų tautų patriotus nu
teisia mirties bausme ar juos žu
do koncentracijos lageriuose.

S. Ž.

Indijos katalikai šiemet mini 
900 metų nuo krikščionybės pra
džios Indijoje. Minėjimas riša
mas su apaštalo šv. Tomo atvy
kimu į Indiją. Minėjimo proga 
yra ruošiamas Eucharistinis Kon
gresas, kuriame numato dalyvau
ti Rytų Kongregacijos pirminin
kas kardinolas Eugenijus Tis- 
serant. M. J.

Ir iš plačių, juodų ir nelaimingų ąžuolų 
pasikelia dar silpnas, kaip plaštakė, vėjas, 
ir-jniola prūdo vandenin... Tada pakyla išdidus ir skrieja 
per lygumas, ir glosto stogus šiaudinius, ir didelių 
klojimų atplėšia plačiai duris, 
ir per pabudusių beržų alėją 
jisai nubėga siausdamas ... Ir keturi 
seni sparnai užsnūdusio malūno, vėjo sukūry, 
dejuodami iš lėto ima suktis ir mirgėt saulėteky . . .

Ir šviesiaplauke moteris iš tolo artinas keliu— 
auksinė jos galva tai suliepsnoja, tai užgęsta saulėj— 
ji rankoj neša puokštę mėlynų mažų gėlių.
Staiga sustoja ji. Prisidengia akis. Ją šaukė?
Ak taip! Ji mato kaip per lygumas klampiu keliu 
žmogus ateina: vėjas taršo rūbus jam ir plaukus, , 
ir akyse jo atsispindi skrendantis pavasario dangus!

Henrikas Nagys

MARIANAPOLIS SKIRIA DVI STIPENDIJAS
LIETUVIAMS MOKINIAMS

Ateinantiems mokslo metams 
Marianapolio vadovybė skiria 
dvi stipendijas lietuviškos kil
mės mokiniams stojantiems į pir
mąją Marianapolio aukštesnio
sios mokyklos (high school) kur
so klasę: vieną, kun. Jono Na
vicko vardo stipendiją, dalinė 
($200), bet nuolatinė, skiriama 
gabiam lietuviukui; antrą, Juli
jos Kasparavičienės stipendiją, 
pilna, bet vienkartinė, skiriama 
lietuviui jaunuoliui besiruošian
čiam kunigo luomui.

Abi stipendijos bus skiriamos 
kokurso keliu, tai yra, norintie
ji pasinaudoti viena kuria ski
riamųjų stipendijų turės laikyti 
mokyklos nustatytus konkurso 
egzaminus.

Skiriamomis stipendiįomis su
interesuotieji tėvai ir mokslei
viai turi iki š. m. gegužės 1 die
nos pareikšti mokyklos vadovy
be: savo no,a dalyvauti konkur
se. Konkurso egzaminai įvyks š. 
m. gegužės 17 d. sekančia tvar
ka: Naujosios Anglijos kandida
tai turės atvykti tą dieną į Ma- 
rianapolį egzaminų laikyti, o to
limesniųjų vietovių kandidatai

mokykloje. Tose vietose, kur yra 
kelios lietuviškos parapines mo
kyklos, konkurso egzaminai vyks 
tik vienoje tos vietovės mokyk
loje. Apie konkurso egzaminu 
vietą bus tinkamu laiku praneš
ta laišku kiekvienam kandida
tui.

Nepriklausomybės Akto signa
taras prel. K. Šaulys, gyvenan
tis Šveicarijoj, vasario 16 d. mi
nėjo 80 m. amžiaus sukaktį. Už 
nuopelnus Lietuvos Eklezijai 
profesorius Šaulys yra popie
žiaus pakeltas apaštališkuoju 
protonotaru.

Katalikas visur privalo būti 
katalikas: bažnyčioj, šeimoj, po
litikoj, visuomenės darbe ir 
kiekviename žingsnyje, lygiai 
taip, kaip ir lietuvis visuomet ___ ___ __
tokiu privalo reikštis. Į galės tuos egzaminus laikyti ku-

Msgr. Krupavičius rioje nors lietuviškos parapijos
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By LUKE E. HART, President 
National Fraternal Congress of America

Whereas, throughout all of 
the ages the custom has pre
vailed of setting aside a time 
for meditation, prayer, rejoicing 
and thanksgiving, and in keeping 
with that custom we have such 
recognized periods of pious con
templation as the Lenten Season, 
such days of glorious acclaim as 
Easter and Christmas, National 
Holidays and a day on which 
people of all faiths and stations 
in life give thanks for the bless
ings bestowed upon them, and

Whereas, there has been est
ablished the custom of designa
ting a particular week during 
which the attention of the pub
lic generally and the nine mil
lion American members of our 
Fraternal Benefit Societies in 
particular are asked to give 
thought to the advantages of the 
Fraternal Benefit System, the 
accomplishments of Fraternal 
Benefit Societies and to give re
cignition to their public service, 
now, therefore,

By virtue of the authority 
vested in me as President of 
the National Fraternal Congress 
of America, I hereby designate 
the week of June 8-14. 1952, as 
FRATERNAL WEEK, to be 
observed in conjunction with 
Flag Day, and I urge all persons 
to give recognition to the re
cord of accomplishments of the 
Fraternal Benefit Societies and - 
in a particular manner I urge I 
the members to emphasize by ■ 
every means within their power, 
the outstanding importance of 
such Societies in the affairs of 1 
our people and the advantages 
of affiliation with them, in
cluding the following:'

There are nine million mem
bers of the Fraternal Benefit 
Societies in North America.

There is seven billion dollars 
of Fraternal Insurance in 
force.

The assets of the Fraternal 
Societies exceed two billion 
dollars.

The Fraternal Societies have 
paid more than seven billion 
dollars in direct benefits to 
the wives, children and other 
dependents of their deceased 
members.

Lodges of Fraternal Benefit 
Societies which constitute cen
ters of civic betterment, and 
contribute Uro the social and 
economic well being exist in 
almost every village and city 
in North America. They are 
not alone social centers, they 
provide a means of mutual aid 
in all of the problems of life.

The societies provide hos
pitals for the aged and infirm, 
homes for orphaned children, 
trust for the education of de
pendents and the means of pro
moting good will among the 
members and toward their fel
lowmen.

Wherever possible programs 
in celebration of Fraternal Week 
should be carried out and civic 
programs should be promoted.

In all of this the leaders of 
the various societies should lend 
their help to the end that “FRA
TERNAL WEEK” shall be re
cognized and the glorious re
cord of the Fraternal System 
shall be brought home to all of 
our people.

THE BALTIC STATES 
IN WESTERN 

CULTURE

What is believed to be one 
of the first exhibits in this coun
try of books and works of art 
from the three Baltic countries 
,of Lithuania, Latvia, and Est
onia is now on display in the 
Butler Library pf Columbia 
University.

The exhibit, entitled “The 
Baltic States in Western 
Culture,” was arranged by Do
land Baughman, head of the 
Special Collections division of 
the University’s Libraries, with 
the assistance of three Baltic 
students now at Columbia. It 
will remain open to the public 
until May 1.

Approximately 110 volumes are 
in the exhibit, which includes 
examples of the works of Kris
tijonas Donelaitis, 18th Century 
Lithuanian poet; A. H. Tannsa- 
are considered an outstanding 
Estonian novelist; and J. Rainis, 
Latvian dramatist, as well as the 
Baltic epics, the “Kalevipoeg” 
(Estbnia), and the "Lacplesis” 
(Latvia). Also in the display are 
several works by Baltic painters 
Mykalojus Čiurlionis (Lithu
ania), E. Wiiralt (Estonia), and 
N. Strunke (Latvia).

The purpose of the exhibit, 
according to Mr. Baughman is 
to popularize Baltic contribu- 

Į tions in literature and painting 
and to emphasize the ties of 
these small countries with 
Western civilization.

KANADOS LIETUVIAI
Winnipeg lietuviai turi nuo

latines pamaldas Šv. Povilo jė- 
! zuitų bažnyčioje. Lietuvių kolo- 
i nijai sumaniai vadovauja kun. J. 
! Bertašius.

Montrealio trys lietuviai—A. 
j Kaveckas, V. A. Nakutavičius ir 
į A. Pacevičius išlaikė egzaminus 
I ir gavo pilnas gydytojų teises.

j Dailininkas K. Dargys, kuris 
■ lietuviškais motyvais išdekoravo 
Londono lietuvių bažnyčią, da
bar daro tai pačiai bažnyčiai Šv. 
Kazimiero statulą.“GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
fe. —" - - . ■ ■ ■ i , ■ -------------- --------------------- , , ,

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Meš jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (viena*) doleri*.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne
moka, tai mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas-—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengyučiai.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į'ridįkulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisukant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

CHICAGO, Ill.—BALFo 57-to 
skyriaus iniciatyva, balandžio 20 
d. 5 vai. vakaro (per atvelykį) 
Visų Šventųjų lietuvių parapijos 
salėje. ’10806 So. Wabash Ave., 
Įvyks šaunus vakaras. Iš Indiana 
Harbor atvyks scenos mėgėjų 
kolektyvas, kurie suvaidins 
"Aušros Sūnūs”, Z. Čiurlionie
nės-Kymantaitės keturių veiks
mų dramą. Vaidinimas tęsiasi 
apie 2t-2 vai.

Režisuoja Zigmas Moliejus. 
Vaidins:

1. Rusteika, knygnešys — Z. 
Moliejus.

2. Rusteikienė, jo žmona—V. 
Valeikienė.

3. Jurgis, jų sūnus—V. Kani-.j 
šauskas.

‘4. Rožė, jų duktė—B. Skud- 
raitė.

5. Barbora Dainaitė—S. Juo- 
dakienė.

6. Albinas Stinkis, laikrodi
ninkas—V. Mičiulis.

7. Šatkus, iš Kražių—V. Va
leika.

8. Petrova's, žandaras—V. Ma
žeika.

9. Stolcas, žandaras — P. Ky
lius.

Po vaidinimo šokiai, laimės šu
linys, dovanų išleidimas ir kitos 
įdomybės. Į vakarą atvyks Chica- 
gos BALFo apygardos pirminin
kas kun. dr. A. Juška, kuris ar
tistams įteiks dovanas.

Apie čia išvardintus artistus 
mūsų spauda yra parašiusi visą 
eilę gražiausių atsiliepimų.

Įėjimas (auka) nemažiau do
lerio ir tas pats BALFui—sene
liams, ligoniams ir moksleiviams 
šelpti. Kiekvienas dalyvis savo 
atsilankymu parems BALFo 
kilnius darbus, o taip pat ir pats 
turės malonumo. Iš daugel maty
tu veikalų "Aušros Sūnūs” nu
stelbs visus. BALFo valdyba 
kviečia vi^us lietuvius atsilan
kyti į rengiamą vakarą. Valdyba 
jau senokai pradėjo ruoštis, kad 
dalyviai būtų patenkinti.

Tad iki malonaus pasimaty
mo !

LRKSA 33 kp. koresp.

NEW BRITAIN, Conn.—Ma
lonūs nariai-narės, šiuo pareiš
kiu, kad balandžio mėnesio susi
rinkimas įvyks balandžio 14-tą, 
parapijos salėje, 7-tą valandą va
kare (antrą dieną Velykų, pir
madienį).

Kviečiame visus narius daly- 
vaut, nes šiame susirinkime rei
kės galutinai aptarti pasiruoši
mas prie “laimės vakaro”, kuris 
įvyks parapijos salėje, balandžio 
20-tą, sekmadienį, 4 vai. po pie
tų. Vakarą rengiame bendrai su 
ALT vietiniu skyrium, tai reiš-' 
kia—pusė pelno eis Lietuvos rei
kalams. Taip pat primenu, kad 
bus ir Velykų margučių kontes- 
tas—už gražiausią margutį bus 
įteikta dovana.

Tad kviečiame visus ir visas į 
susirinkimą ir į “Laimės Vaka
rą.”

Užuojauta
Reiškiame gilią užuojautą p. 

Praksėdai Stirbienei, jos vyrui 
Pranui ir jų dukrelei Reginai, 
dėl Kazimiero Stirbio mirties.

Reikia pažymėt, kad p. P. Stir- 
bienė prieš tris metus atvyko iš 
tremties su maža dukrele. Tuoj 
gavus darbą rūpinosi savo vyro 
atvykimu. Vyrui atvykus, vėl rū
pinosi vyro tėvelių atvykimu. Ir 
štai kas buvo Dievulio lemta: 
pereitą vasarą tremtyje mirė mo
tina, 63 metų amžiaus, o tėvas 
būdamas 94 metų amžiaus lai
mingai atvyko pas savo gerąją 
marčią ir sūnų, bet šešis mėne
sius pasidžiaugus ramiu gyveni
mu, po trumpos ligos, iškeliavo 
į amžinus namus.

Te būna jo vėlei dangiška 
linksmybė ir te būna lengva sve
tima žemelė!

P. Stirbienė ir jos dukrelė yra 
uolios 109 kuopos narės. B. M.

LOS ANGELES LIETU
VIŲ VEIKIMAS

Ateitininkų Sendraugių kuopa 
kovo 29 d. suruošė lietuvių tau
tinių papročių klausimu diskusi
jas. Tuo klausimu referavo F. 
Kudirka, kun. V. Siliauskas ir 
M. Audronienė.

♦ * ♦

BALFo skyrius kovo 30 dieną 
Šv. Kazimiero parapijos salėje 
surengė bazarą ir pietus.

sjt ■ t'fi
Lietuvių Tautinių Šokių grupė 

kovo 30 d. pildė programą Holly- 
wood'o ŪSO klubui. Programą 
vedė Milton C. Stark; grupei va
dovavo Lucija Zaikienė. Jau 
grupė yra užkviesta dalyvauti 
Pasadenos festivalyje balandžio 
9 d. ir Los Angeles County Art 
Museum rengiamame festivalyje. 
Exposition Park, gegužės 18 d.

❖ ❖

Šv. Kazimiero parapija balan
džio 20 d. ruošia vaidybos ir šo
kių vakarą, kuris įvyks parapi
jos salėje, 2704 St. George St. 
Pradžia. 3:30 vai. p. p.

* # *

St. Šimkaus vardo choras, ve
damas VI. Baltrušaičio, balan
džio 20 d. rengia savo pirmą
jį koncertą, kuris įvyks North 
Star auditorijoj, 1631 W. Adams 
BĮ. Pradžia 5:30 vai. p. p. Sk.

LRKSA 103 KUOPOS
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AUSTRALIJOS 
LIETUVIAI

Melbourne mieste gražiai vei- 
kia: Mindaugo Aukštųjų Mokslų 
Institutas, kuris turi lietuvių is
torijos, filosofijos, pedagogikos, 
religijos, sociologijos, teisės, 
meno-muzikos, literatūros ir li
tuanistikos sekcijas. Instituto di
rektorium yra prof) P. V. Rauli- 
naitis, sekretorium Povilas Bal
tutis.

Leonas Baltrūnas ten pat Mel
bourne vadovauja australų krep
šinio rinktinei.

Dailininkas A. Rūtelė sukūrė 
Šv. Kazimiero paveikslą.

“Mūsų Pastogės” redaktorium 
yra pakviestas Br. Zumeris.

M. J.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 20 dieną, 
tuoj po sumos, šv, Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir nares, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 20 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 20 dieną, 
tuoj po sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 20 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus balandžio 20 dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 20 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje. —

NORWOOD, Mass.—81os kuopos- 
susirinkimas bus balandžio 15 dieną. 
7:30 P. M. Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James St.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 27 dieną, 
tuoj po Sumos Lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, 339 Capitol 
Avenue, kampas Broad Street.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 20 dieną, 
1 P. M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 20 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos' sve
tainėje.

CAMBRIDGE, Mas*.—127 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 27 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
i susirinkimas bus balandžio 27 dieną, 
| tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 27 dieną, 

į 12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
i namuose, 15 Chestnut Street.

PRANCŪZIJOS 
LIETUVIAI

Plačiai žinoma lietuvių mote
rų veikėja M. Galdikienė leidžia 
veikalą apie Katalikių Moterų 
veiklą Lietuvoje.

Dr. Bačkis turėjo pasimatymą 
su Free Europe atstovais dr. 
Lovering Tysson ir Sz. Wright, 
kurie rūpinasi europiniu Stras- 
bourgo universitetu ir L. Euro
pos radio reikalais.

Lietuvos Pasiuntinybės sekre
torius Antanas Liutkus, iki šiol 
gyvenęs pietų Prancūzijoje, vėl 
grįžo į diplomatines pareigas. 
Vasario padžioje jis lankėsi 
VLIK'e, Lietuvių Sąjungoje 
Strasbourge ir L. Europos uni
versitete. M. J.

AUSTRIJOJ lietuvių skaičius 
labai sumažėjęs, daugiausia yra 
pasilikę ligoniai, seneliai ir ki
ti, kurie turi kliūčių išemigruo
ti.

PAIEŠKOJIMAI

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
Yorke paieškomi asmenys:

ASTRAUSKAITE, Stasė, iš Pen- 
tiškių k., Griškabūdžio v., šakių ap.

BAJORAS, Jonas ir jo žmona 
į PESECKAITĖ, Adelė. - 
j DILIS, Vincas, iš Kilbešų k., Bab- 
į tų v., Kauno ap.

JALOVECKAS, Jonas, iš Metelių 
parapijos, Alytaus apskrities.

KUČINSKIS, Petras, iš Tverų vi., 
Telšių ap., Beržuvaičių-k.

MICHELKEVIČIŪTĖS, Sofija ir 
Veronika, iš Kauno-Šančių.

MITKEVIČIUS, Vladas, ir jo se
suo MITKEVIČIŪTĖ, iš Stonaičių k., 
Kurtuvėnų parap., Šiaulių ap.

PESECKAITĖ-BERGIENĖ, Adelė, 
ir vyras BERGAS, Jonas.

SABAS, Antanas, iš Kriukų m., 
Paežerei i ų v., Šakių ap.

SIMONAVIČIŲS, Stanislovas, iŠ 
Igai’ių k., Mosėdžio v., Kretingos ap
skrities.

VENCLAUSKAS, Juozas, iš Vitgi- 
rių k., Gražiškių v., Vilkaviškio aps
krities.

WILLIAMS, Viktorija.
Ieškomieji arba juos žinantieji ma

loniai prašomi atsiliepti į Consulate 
General of Lithuania, 41 W. 82nd 
Street, New York 24, N. Y.

Italijoj salezietis kun. dr. Ze- 
liauskas stato Colle Don Bosco 
mieste lietuvių berniukų gimna
ziją ir amatų mokyklą.

ROCHESTER, N. Y.—L. B. 
K. S. A. 103 kuopos mėnesinis 
susirinkimas iŠ balandžio 13 d. 
nukeliamas po Velykų į sek
madienį, balandžio 20 dieną, 9 
vai. iš ryto, Šv. Jurgio parapijos

Kurie esate atsilikę su duok
lėmis, pasistengkite užsimokėti 
kuopos .susirinkime.

Valdyba

LAISVOSIOS EUROPOS 
UNIVERSITETAS priima nau
jus studentus ir prašymus sti
pendijoms 1952-53 m. gauti. Pra
šymai rašomi žemiau paduodamu 
adresu. Ten gaunamos ir visos iš
samios informacijos universiteto 
reikalais. Adresas: Association 
du College de l’Europe Libre, 
7. Rue de la Paix—Paris 2.

Gyvųjų Katalikų Rašytojų Ga
lerija į savo narių tarpą išsirin
ko ir prof. Stasį Ylą.

Newyorkieciai lietuviai nori 
pirkti namus, kur būtų visų lie
tuvių kultūrinis centras.

“Nepirk katino maiše”
sako senas lietuvių priežodis

NESKAITYK LAIKRAŠČIO, NEPAŽINĘS JO

DARBININKAS
siunčiamas dvi savaites nemokamai 

susipažinti
Visiems 1952 metams Darbininkąs tik—$2.00—
Ypatinga nuolaida naujai užsisakiusiems Velykų proga
Prašykite siųsti “DARlI^NINKĄ” susipažinti:

“DARBININKAS”
680 Bush wick Avenue Brooklyn 21, N. Y.

i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ ! 
| SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE | 
! (Lithuanian R. C. Alliance of America) j ; * 

Laiškai siųsti: P O.. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
♦ Phone: Wilkes-Barre 3-4711

K
• VYKDOMOJI TARYBA ♦
I Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. { 
j Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. į 

Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass, j 
t Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Į Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. j
t Iždo Globėjas—Jurgis K. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 8, O. ) 
! Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. j 
I Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa. J 
I ♦
j Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA J
J Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. }

Kazys D. Rubinas, 10503 Edorooke Avenue, Roseland, Ill. «
[ St. Petruškevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa. |

STATUTŲ KOMISIJA '
j Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.

Juozas K. Ehcheris, .4401 S. Mozart St., Chicago, Ill. i
TEISMO komisija

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, III.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA '[
Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell SU, Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petrone Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, la.

JAUNIMO KOMISIJA I
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth Pa.
Vincas Matikevieius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa. ♦
Jurgis Piknikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa. ,
Nelė Didžiūnaitė 12 Phillips St., Buttonwood Wilkes;Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan |

L.R.K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE
KUOPŲ RAŠTININKŲ ADRESAI

(Tęsinys)

59 kp. Jos., Jucis ’
312 Main St., Gallitzėn, Pa.

60 kp. John Adomavičius,
139 W. 52nd St.

Bayonne, N. J.
61 kp. Pranas Aruškevičius,

216 Sussex St., 
Old Forge, Pa.

62 kp. Marijona Aldakauskienė.
1223 Kentucky Ave., 

Sheboygan, Wis.
63 kp. S. N. Marks

1917 Pointview Avenue, 
Youngstown 2, Ohio ;

65 kp. J- Sprainaitis į
113 Montgomery St., 

Paterson. N. J.
66 kp. Sophie V. Zebart,

67 Steamboat Road, 
Great Neck, L. L, N. Y •

67 kp. J- Simanavičius,
2322 Meachem-Street

Rącine, Wis. ■
68 kp. Antanas Čizauskas,

10 John St., Pana, HI.
G9 kp. Jonas šupšinskas.

29 Fall St., Ashley, Pa.
70 kp. Mary Malinosky

600 Grace St.
Old Forge, Pa.

75 kp. Agota Šukvictis,
Box 84, Wanamie, Pa.

76 kp. Mrs. Mary Budres,
1208 Merrill Ave., 

Beloit, Wis.
77 kp. V. Montvila,

145 Kelly St., Luzerne, Pa. ■
78 kp. V. J. Mikelioivs,

210 South St., DuBois, Pa. I
79 kp. A. Bieliauskas,

106 E. Main Street, 
'Glen Lyon, Pa.

80 kp. Matilda Galgauskas,
400 Church S ., Eynon, Pa.

81 kp. Ona Červokienė,
31 Earle Street, 

Norwood, Mass.
82 kp. Frank Ražaitis,

1724 Oregon Street,
St. Louis 4, Mo.

83 kp. Simonas Galinis,
115 Putnam Street, 

Scranton 9, Pa.
85 kp. Jonas Litvinas,

4610 So. Wood Street, 
Chicago 9, Illinois

86 kp. Walter Yurkonis
718 Prospect St., 

Portage, Pa.
87 kp. Povilas Bajoras,

914 Chateau Street
N, S. . Pittsburgh 33, Pa.

88 kp. Sophie Miller,
Box 651, Donora, Pa.

89 kp. J- Leonaitis
35 Pratt Street

E. Hartford 8, Conn.
90 kp. Jos. Šilale

313 W. Green St.,
W. Hazleton, Pa.

91 kp. Anelė Janušaitienė,
21 Chipman Street 

Waterbury, Conn.
92 kp. A. Andriulionis, Jr.,

P. 0. Box 412, 
Ellsworth, Pa.
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PARDAVIMUI
grocernė, bučernė ir įren

gimai. Įstaiga gyvuoja 25-tus me
tus. 3-jų aukštų mūrinis namas, dėl 
3-jij šeimų. Savininkas, sulaukęs se
natvės nori pasitraukt iš biznio. 
Kreipkitės: MICHAEL BUTĖNAS, 
80 Pine Street, Elizabeth, N. J,

93 kp. J. G. Bogden
15 S. 11th St., Easton, Pa.

94 kp. Stasys. Jakutis
496 E. Broadway

S. Boston,’ Mass.
95 kp. P. Mikalauskas,

73 Compton Street
So. Boston 18, Mass.'

96 kp. Adella Smith
P. O Box 145, Gilberton, Pa.

97 kp. Rev. V. Puidokas,
12 Casimer St.

Westfield, Mass.
98 kp. Marijona Laužionienė

204 Perry Ave.
Worcester 4, Mass.

100 kp. I. Sakalas,
2056 W. 23rd Street,

Chicago 8, Ill.
kp. Uršulė Lipičenė

729 W. 21st St. >'
Chicago 16, Ill.

Epifanijus Kundrotas,
29 N. Fifth Street, 

Duquesne, Pa.
103 kp. V. J. Apton, 38 St. Jacob St.,

Rochester 21, N. Y.
105 kp. T. Diškevičius,

1002 North Ave.,
N. Braddock, Pa.

106 kp. Z. Maksvitis, *
186 Hale St.,

Brooklyn 8, N. Y.
108 kp. Paul Kubilius,

73—43 Grand Ave.
Maspeth, L. L, N. Y.

109 kp- B. Mičiūnicnė,
16 Henry St.

New Britain, Conn.
110 kp- Vincas Kulišauskas,

229 Hopgood Rd.
Athol, Mass.

111 kp. Jurgis Plitnikas, Jr.,
55 Pierce St., Plymouth, Pa.

112kp.Wm. Platt
.334 St. Clair St.,

Bridgeville, Pa.
114 kp. P- Matikevieius,

235 Mosier St., 
Nanticoke,, Pa.

115 kp. Matas Kučinskas,
"Concord Street,

Brooklyn, N. Y.
Golding
East St.,

New Haven 11, Conn.
117 kp. E. Lukošiūtė,

7011 S. Artesian Ave.,
Chicago 29, Illinois

118 kp. A. Mačys,
232 B St., Girardville, Pa.

119 kp. J- Vaičiūnas,
284 Pearl St., 

Manchester, N. H.
(Bus daugiau) 1

169

116 kp. John
499
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30%, 
.amas

----- ...------ 1
klausykitės

LITHUANIAN
MELODIES

kiekvieną sekmadieni
3:00 iki 3:30 P. M.

(Detroito laiku)
RADIO station wpag 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėja*

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich.

Telefonas Broadway 3-2224

3
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LIET ISTORINIAI WYOMING KLONIO
LIETUVIŲ GYVENIMO ĮVYKIAI

LRKSA pirmosios PAVERGTŲJŲ KRAŠTŲ EUROPINIO 
PENNA APSKRITIES I

SUSIRINKIMAS SĄJŪDŽIO MANIFESTAS LONDONE
-;na 1

Am

Wyoming Klonis 
laikomas Amerikos 
tiniu lopšiu. I čia 
mieji ateiviai, čia, g:

neveltui yra 
lietuvių tau- skyrimas nuo lenkų.

Tada ir prasidėjo griežtas atsi-

1886 metais lapkričio 22-rą j
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atvyko pir- 
jalima šaky- Plymouth’e įsteigtas “Susivieni- 

ti. sukurtos pirmosios grynai lie-1 jimas Visų Draugysčių Katali- 
ruviškos parapijos ir nuosavos j kiškų Lietuviškų Amerikoje”, 
bažnyčios. < 
kraščiai. Pavyzdin, 
lietuvių Šv. Kazimiero parapija 
įsteigta 1885 metais, tai yra prieš dienomis Concordia svetainėje, 
67 metus; Plymouth’e Šv. Kaži- ’ Wilkes-Barre. įvyko 
miero parapija įsteigta 1889 me
tais—63 metai atgal;
Barre Švč. Trejybės parapija 
1893 metais—59 metai atgal. I

Iš viso šiame rajone (visoj 
Scrantų vyskupijoj) turime 15 
lietuviškų R. K: parapijų. Lie- j 
tuvių čia yra apie 50,000.

Iš mūsų rajono prasidėjo 
griežtas atsiskyrimas nuo lenkų. 
Reikia pabrėžti, kad prieš 1890 
apie astuonios bažnyčios Ameri
koje buvo bendrai pastatytos lie- ’ 
tuvių ir lenkų pastangomis ir pi
nigais. Kadangi jos buvo įregis- ; 
truotos "lenkų bažnyčių” vardu, 
tai lenkai lietuvius išstūmė ir tas į 
bažnyčias pasisavino 
atsiskyrimas s 
jo dėl šio įvykio 
mouth’e mišrioje lietuvių ir len 
kų parapijoje klebono vietą už
ėmus lietuvių patriotui kunigui vietos veikėjų adv. Jono S. Lo- 
Aleksandrui Burbai, lenkai už- j pattos ir kun. J. K. Miliausko 
sispyrė pašalint lietuvių kalbą iš , iniciatyva ir pastangomis buvo 
bažnyčios. Kun. Burbai nenusi- j išgauta pirmoji visuotina Lietu- 
leidžiant, lenkai griebėsi pogro-i vių Diena, arba vieša rinkliava, 
miškų priemonių. Pasakojama, ; po visą plačią Ameriką dėl karo 
tarp ko kito, kad lenkai iš ka- nukentėjusiems lietuviams šelp- 
pinių atkasė lietuvaitės kūnelį ir ’ ti. Ši Lietuvių Diena plačiai i'š- 
paliko už kapinių tvoros. Šis garsino lietiiviu vardą ir jos me- 
įvykis sujaudino ne tik šio rajo- tu sukelta $176,000.00. 
no. bet ir kitų kolonijų lietuvius. ’ Tai buvo 1916 metais.

Šiuo skelbiam LRKSA Pirmos „ _ .
Penna, apskrities kuopų delega- pradeda įvertinti ir pavergtųjų 
tų bertaininį susirinkimą, kurs 
Įvyks sekmadienį, balandžio 
20-tą., 1952, 2-rą valandą po pie-

11 UllUJU > VU KlJjKU 1-/ 1CIU V L o IV 14 •£* 11 IV 1 irvvjl. « *

organizacijos ir lai- ■ davęs pradžią L. R. K. Susivie- Į 
Pittston'e nijimui.

1906 metais balandžio 17-18

kraštų reikalus. Jis tikisi, kad tie 
kraštai atgavę laisvę turės noro 
įsijungti į europejinių tautų šei-

■ tų prie 90-tos kuopos Hazleton, mą ir todėl bent retkarčiais pla-

įvyko pirmasis 
: Amerikos Lietuvių Katalikų 

Wilkes-1 Kongresas davęs pradžią Katali
kų Federacijai, kuri yra labai 
daug nuveikusi ne tik Amerikos 
lietuvių visuomenės, bet ir se
nosios tėvynės Lietuvos gero
vei.

Pirmasis laikraštis įsteigtas ir 
gyvavęs mūsų rajone buvo "Vie
nybė Lietuvninkų". Šis savait
raštis. buvo įsteigtas 1886 metais 
Plymouth’e. Jį redagavo Juozas 
Paukštys. 1909 metais čia buvo 
įsteigtas savaitraštis “Draugas." 
1911 metais “Draugas” buvo per
keltas Chicagon, dabar jis ten 
leidžiamas dienraščiu.

i Savaitraštis "Garsas”, įsteigtas 
□ Lja.iuv. Griežtas , 1917. gegužės 17-tą, Brooklyn’e, 
su lenkais prasidė- ' 1930 metais sausio mėnesį buvo 

: 1889 m. Ply- , perkeltas į Wilkes-Barre ir čia 
■ po šiai dienai tebeleidžiamas.

1916 metais lapkričio mėnesį

“DAINAVOS” ANSAM-Į A. A.
BLIO KONCERTAI Tp ‘ .---- Minusiems

“Dainavos” Ansamblio kon- į 
certai įvyksta balandžio 19 die- ‘ 
ną Wyoming Klony ir balandžio i 
20—Carnegie Hall, New Yorke.

Beveik prieš metus laiko to
je pačioje muzikos šventovėje, 
Carnegie Hall, debiutavo Chica- 
gos lietuvių dainininkas Algir
das Brazis, kuris atlikęs konku
renciją su pasaulinio masto artis- j 
tais, buvo priimtas į Metropolit
an Operą.

Reikia tikėti, kad didelių lai
mėjimų laukia ir “Dainavos” An
samblio, kuris New York’e pasi
rodo pirmą kartą.
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pa * ■ ' jčiau apsistoja prie tų kraštų pro-
Kuopos prašomos prisiųsti sa- blemų. Šalia to, jis pradeda su-

vo
mą. _
bus priešseiminis susirinkimas ir 
kadangi apskritis yra nutarusi 
laikyt išvažiavimą (pikniką) bir
želio mėnesį, tadgi tam reikalui 
išrinkta komisija išduos savo ra
portą. Taipgi bus svarstomi ir 
šeiminiai (pasirengimas i seimą) 
ir kiti organizacijos reikalai.

Susirinkimas bus laikomas 
Boro Building, V/. Hazleton, Pa. 
Kuopų atstovai prašomi įsidėmė
ti vietą.

V. Abromaitis, pirmin.
'J. Žernauskas, sekret.

rų kultūros pažangą ir atatinka
mai pavergtuosius nuteiktų. Kul
tūrinė rezoliucija siūlo ruošti j 
knygas, kurios bus reikalingos 
Rytuose po to, kai tie kraštai bus 
išlaisvinti, kad Europą tinkamai 
pasiruoštų vienybei, konferenci
ja randa reikalinga jau dabar 
ekzilinius kraštus lygiai traktuo
ti su laisvais europejiniais kraš
tais. Kaip pavyzdį nurodo Vo
kietiją, kuri 1951 m. balandžio 
25 d. rinkimuose leido ir pabė-

- --------- ------------ —. ------- -

Štegmaier
GOLD MEDAL BEER

A. a. Antanina Nanortienė 
(Grumblis), gyv. 229 Bennett St., 
Luzerne, Pa., numirė balandžio 
5-tą, palaidota iš Kingston’o Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse Pringle. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 
jaunuose metuose ir apsigyveno 
Luzernėje. Jos vyras Rokas nu
mirė 
tais. Paliko tris sūnus, tris duk
teris ir aštuonis anūkus.

A. a. Pranė Kačinskienė, 
gyv. Barnum St., Harvey's Lake, 

Sujungęs savyje apie 80 dai- numirė balandžio 5-tą savo na- 
nos entuziastų, "Dainavos“ An- n)L10se- Palaidota balandžio 8-tą 
samblis yra iškilęs Į pirmaeilius Kingston o Sv.Marijos bažny- 
meninius vienetus ir atkreipęs i či_os parapijos kapinėse. 
didžiųjų meno kritikų dėmesį. I Į)e buvo gimus Lietuvoje. į šią 
Po kiekvieno “Dainavos“ Ansam-šaŲ-atvyko 1912 metais ir įsi- 
blio koncerto pirmaeilėse Chica- : kure Swoyerville. Čia išgyveno 
gos salėse didžiųjų laikraščių i 35 metus, tik paskutinius penkis 
meno kritikai entuziastiškai atsi- ; metus gyveno ^Harveys Lake, 
liepė apie Ansambli, giliai įver- i Paliko dukterį, dvyliką anūkų, 
tindami lietuviškų dainų ir šokių I vieną proanūką ir du proproanu- 
grožį. įkus.

Balandžio 19 dieną Ansamblis A Adomas Slavickas, 
duos koncertą Wyoming Klony t A , ,
-Kingston High School audito- j v- 21 Cook St- Ashley- num1' 
rijoj Kingstone ' re balandžio 6-tą. Pašarvotas bu-

Su Ansambliu dalyvaus žy- vo direktoriaus Leagaus įstaigo- 
miausieji lietuviai solistai išJe’ , WDkes-Baire. Laidotuves 
Chicagos. Tai bus koncertas, ku- 11^° trečiadieni, balandžio 9-tą, 
riuo galės didžiuotis kiekvienas i ls.,^l^a,r NjĄeh^ Sy. Petro ir o- 
lietuvis 'vilo bažnyčios Svc. Irejybes pa-

 I rapijos kapinėse, Bear Creek.

LRKSA 108 KUOPOS i Ashley sekcijoje įsikūrė 1907 m. 
i Paliko žmoną Katrę, vieną sūnų, 
tris dukteris ir šešis anūkus.

A. a. Leonas Bitters, 
gyv. 401 Main St., Kingston, Pa., 
numirė balandžio 3, palaidotas 
baland. 5 iš Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. Lai
dojimu rūpinosi Šukviečių įstai
ga. Velionis buvo gimęs Lietu
voje, šioje sekcijoje išgyveno 48 
metus.

NARIAMS
MASPETH, N. Y.—108 kuo

pos susirinkimas bus pirmadie
nį. balandžio (April) 14-tą, Vieš
paties Jėzaus Atsimainymo para
pijos svetainėje, 64-25 Perry 
Ave., 8 vai. vakaro.

Šiame susirinkime turėsim iš
rinkt atstovus j 58-tąjį seimą.

P. P. Kubilius, 108 kp. rast.

vasario mėnesi, 1948 me-

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti

> Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių
v Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais Viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. 544 pu*l. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*. Sutabė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais....................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street O, Box 32L, Wilke®’Barrė{

MALDŲ
MALDŲ

.50

.40

Pa.

atstovus į minėtą susirinki-. daryti sąlygas ir patiems pa- 
Kadangi šis susirinkimas vergtiesiems veikti.

' ’ ! Toks pirmasis pavergtųjų
kraštų pasirodymas įvyko Lon
done sausio 21-24 dienomis.

Londone įvykusi Europos Są- geliams balsuoti, 
judžio konferencija svarstė Cen
tro ir Rytų Europos kraštų klau
simus ir patiekė gana įdomias 
rezoliucijas. Apsvarsčiusi socia
lines problemas, konferencija 

; pripažino ir dar kartą konstata- 
;vo. kad pavergtuose kraštuose 
i vyksta privilegijuota priespau- 
ida. Okupantas, ten naudodamas 
įstatymdavystę, vykdomąją galią 
ir teismą, yra įvedęs vergiją, tik
ra to žodžio prasme, politiniu, re- 

: Ilginiu, kultūriniu ir ekonomi- 
’ niu atžvilgiais. Dar daugiau, 
konferenciją pareiškė, kad tai 
yra policinė vergystė. Žmogus 
pavergiamas darbui irgi iki pas
kutiniojo laipsnio. Norėdamas 
panaikinti bet kurį moralinį at
sparumą ir gyventojų solidaru
mą. okupantas vartoja tariamus 
produktyvumo metodus ir darbo 
pretekstais vykdo deportacijas, 
areštus, perkilnojimus gyvena
mose vietose ir tt. Visomis turi
momis priemonėmis yra eksplo
atuojami net vaikai, jaunimas ir 
moterys, kas visai yra neleistina 
civilizuotame pasaulyje. Kartu 

j atimama bet kokia teisė i nuosa
vybę

, tautų kultūra ir ra-ė. 
ei ja 
tuos 
būti 
daht 
taikant Žmogaus Teisę, kuriant 
sindikatus, organizuojant sveika
tingumo. moralės, darbo sąlygas, 
pripažįstant šeimą kaip pagrin-' 
diniausią visuomenės vienetą, at
kuriant tautų ekonominį gyveni
mą ir prilyginant buvusius ver
gijoje kraštus prie kitų kraštų 
ir duodant galimybes jiems lais
vai bendradarbiauti su kultūrin
gu pasauliu.

Pabėgėlių klausimu konferen
cija pasisako, kad tai yra vienas . 
iš aktualiausių rūpesčii 
vergtųjų išlaisvinimo reikalo. 
Šiuo reikalu konferencija numa
to skubiai kreiptis į kompetetin- 
gas tarptautines organizacijas, 
Europos Tarybą Strasbourge ir Į 
atatinkamų kraštų vyriausybes, kabamus'asmenis'?r“ju dVrbuT" 
Kadangi kai kurios minėtos or-į šiam tiksIui mes ir‘nusistatė. 
ganizacijos baigia savo veiklą,' me išleisti knvga-žinotnieii Lie
ta! konferencija nori, Kad^abė-1 tuviaf. ir j ja ‘itraukti jungti.

. ■ . __ •’, nese Amerikos Valstybėse gyve- 
_ ,nančius pasižymėjusius lietu- 

; vius.
Į knygą bus įtraukiami tik tie 

asmenys, kurie, atsakydami į 
mums rei-

Jaunimo klausimu konferenci
ja reikalauja finansuoti pabėgė
liu kultūrines institucijas: mo
kyklas, bibliotekas, mokslines la- 
baratorijas, leidyklas, žurnalus. 
Taip pat.buvo pasisakyta už stu
dentų palaikymą stipendijomis ir 
ekzilinių intelektualų aprūpini
mą darbu mokslo įstaigose, ką 
Prancūzija jau bando praktikuo
ti. ,

PAGERBĖ STASĘ 
MUŠINSKIENE

CLEVELAND. Ohio. —Ilga- 
I metė veikėja Stase Mušinskienė 
j daug darbo, laiko ir sveikatos y- 
ra pašventusi vietinių draugijų 
ir organizacijų, taipgi savo my
limos tėvynės Lietuvos naudai. 
Užtai ji pilnai nusipelnė gražaus 
pagerbimo, kurį surengė dukte
rys Olga Kurap, atvykusi iš De
troit, Mich., taipgi Ona Thomas 
ir sūnus Vincas su žmona. Jie 
suprašė drauges ir kaimynes.

Pagerbimas Įvyko kovo 25-tą 
dieną. Susirinkę viešnios už
traukė “Ilgiausių metų!” Vieš
nios sunešė daug gėlių bukie
tų ir kitokių dovanų. Pp: Česnu- 
liai iš Chicagos taipgi prisiun
tė gėlių bukietą. Solenizantės 
vyras Jonas Mašinskas stengėsi 
patarnaut viešnioms kuo manda
giausia.

Šeima V'sac viešnias nuvedė į 
dukters Onos butą, kur stalas 
jau buvo prirengtas su puikiau
siais vąlgiais ir papuoštas gėlė- 
jois. Papietavus prasidėjo svei
kinimai. Gražius komplimentus 
pareiškė solenizantės sesuo Bro
nislava Williams. Kadangi sole- 
nizaritė priklauso prie LRKSA 
142 kuopos ir Moterų Sąjungos 
26-tos kuopos, tai Ona Mačiutie- 
nė sveikino M. S. kuopos vardu, 
o LRKSA 142 kuopos korespon
dentė Paulė Glugodienč sveiki
no minėtos kuopos vardu. Svei
kinimas buvo pareikštas ir nuo 
Aušros Vartų draugijos, bet ne
atmenu pavardes.

Stasė Mušinskienė virš metai 
laiko turėjo širdies ataką ir dėl
to turėjo daug kentėti. Deje, ji 
baigia susveikti.

Ilgų metų artima draugė Gra
silda Jankauskienė užbaigė svei
kinimus ir viešnios, kupinos 
džiaugsmo, pradėjo skirstytis Į 
namus.

Celebrantei linkėtina ilgai, gy
venti ir dar daug pasidarbuoti 
draugijų ir savo tautos naudai.

Koresp. P.

PRANEŠIMAS
G.

R. K. Susivienijimo 
Bostono apskrities 

priešmetinis suvažia-

Lietuvių 
Amerikoje 
metinis ir 
vimas įvyks sekmadienį, balan
džio 20 dieną, 1-mą valandą po 
pietų, Šv. Petro lietuvių parapi
jos svetainėje, 492 E. Seventh 
St., So. Boston, Mass.

Maloniai yra kviečiamos visos 
Bostono apskrities Susivienijimo 
kuopos dalyvauti suvažiavime, 
nes yra daug svarbių reikalų or
ganizacijos gerovei.

A pskrities valdyba 
Bronius K. Kudirka, pirm. 
L. Drušinskas, raštininkas'

LRKSA 11 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

WATERBURY, Conn. — Iš 
priežasties Velykų šventės, 
LRKSA 11 kuopos susirinkimas 
iš balandžio 13-tos perkeltas į 
antradienį, balandžio 15, Šv. 
Juozapo parapijos mokyklos pa
talpose.

Pradžia 7 :30 P. M.
Susirinkimui užsibaigus, Įvyks 

linksma pramoga — “Margučių 
Vakarėlis.”

Visi nariai-nares dalyvaukite.
EI. Viturienė, kp. rast.

Pranešama, kad Pasaulio Lie
tuvių Archyvui skirtąją istorinę 
(archyvinę, bibliografinę ir mu
ziejinę) medžiagą ar korespon
denciją reikia siųsti Archyvo 
būstinės adresu, būtent: Pasau
lio Lietuvių Archyvas. 2601 W. 
Marquette Road, Chicago 29, 
Hl., U.S.A, •_____ ,

M. J.

ŽINOMIEJI
LIETUVIAI

*STE&"IS SMOOTH, 

MELLOW, anp HAS REAL 
qUyiME FLAVOR!

"STEG"IS A STRICE 
EVERY TIME!

Onkthe Best

for 95 Years!

ardomos šeimos, naikinama
Konfe-ea- 

pasisako, kad. išlaisvinus 
kraštus, tuč tuojaus turėtų 
atstatytas gyvenimas, įve- 
demokratines laisves, pri-

JAV Pasižymėjusiu Lietuvių 
Biografinis Žodynas

Yra JAV-bėse daug lietuvių 
pasižymėjusių lietuviškoje veik
loje. Ant jų remiasi visas lietu
viškas veikimas. Tiesa, ne visi 
jie yra centrinių organizacijų 
vadovybių nariai, tačiau lietu
viškai veiklai jie yra lygiai svar
būs.

Taip pat nemažai lietuvių yra 
prasimušusių į laisvąsias profe
sijas (gydytojai, advokatai, pre
kybininkai ir p.) Savo profesi
niu darbu jie gražiai atestuoja 
lietuvius šiame krašte ir prisi
deda prie jo pažangos.

Visų šių asmenų vardai daž
niau ar rečiau sutinkami lietuvių 
ar apskritai amerikiečių spaudo
je. tačiau smulkiau apie juos pa
prastai mažai ką težinome. Taip 
pat retkarčiais paminėtas vardas 
užsimiršta, ir mes neturime pil
no vaizdo lietuvių, kurie yra kuo 
nors pasižymėję ar iškilę lietu
viškame ar apskritai amerikoniš
kame gyvenime.

" v i Mes manome, kad būtų naų-
ų sa la pa- ęjinga tįek lietuviškai veiklai, 

tiek pačiai lietuvių reprezenta
cijai, kad visi šie pasižymėję lie
tuviai būtų sutraukti į vieną kny
gą, kurioje kiekvienas suintere
suotas galėtų smulkiau rasti apie

• Why don't you learn why 
Stegmaier Beer is different front 
all the others? One glassful will 
convince you that Stegmaier is a 
real old-time beer, rich in hearty 
old-time flavor. It’s not bitter — 
not sweet! The finest malts, the 
best hops, and "natural” brewing 
all help give Stegmaier its distinc
tive flavor. Just try one glassful, 
draught or bottled. Learn for 
yourself— Stegmaier tastes better!

S^MAIER

sis

stegmaifh

Order Stegmaier in 
quarts, cans, or 12-oz. 
bottles: Steinie, Export, 
Throwaway.
This fine old Pennsyf 
vonia Beer is brewed 
with Pocono Mountain 
Water.
Stegmaier Brewing Co, 
Wilkes-Barre, Penna,

GRAŽIOS ŠVENTOJO 
VARDO DR-JOS 

IŠKILMĖS

gelių reikalų tvarkyta perimtų1 
Jungtinių Tautų Aukštasis Ko-1 
misaras ir kad būtų įkurtas Eu-. 
ropos Pabėgėlių Ofisas.

Politine rezoliucija Londono ’ „
konferencija randa, kad kraštai,' klausimu lapa','patieks“ 
esą už geležines uždangos, tėra kalingų žinių 
pakeitę okupantą ir vergystėj Knyga leis “LIETUVIŲ DIE- 
Sovietai atėjo neišlaisvinti, bet; NU„ magazino lcjdykla 0 Ka
juos dar daugiau pavergti. Ji1 
pabrėžia, kad ten kiekviena in
dividualinė ir tautinė laisvė yra 
panaikinta. Religija persekioja
ma. Dvasinės ir moralinės ver
tybės sunaikinamos. Tūkstančiai 
kalinamųjų, deportuotų, išžudy
tų. Kadangi pasaulis nori turėti 
laisvę ir tvarką, tai reikia eiti 
prie pavergtųjų kraštų išlaisvi- 
mo. Reikia jau dabar įjungti tas 
tautas i europėjinį organizmą 
per jų atstovus laisvajame pa
saulyje.

Kultūrine rezoliucija Londono 
konferencija pasisako už kultū
rinio Komiteto steigimą pabėgė
liu reikalams. Tas Komitetas tu
rėtų būti sudarytas iš pirminin
ko ir sekretoriaus ekziliečių ir 
dviejų vicepirmininkų laisvųjų 
kraštų. Numato reikalą steigti 
taip pat Studijų ir Informacijos 
Institutą, kuri teiktų žinias Ry
tų kraštams ir ruoštų jų opini
ją Europos vienybei įgyvendin
ti. Šiai institucijai išlaikyti ir 
kultūriniams pabėgėlių reika^ 
lams remti konferencija siūlo į- 
steigti atatinkamą Fondą, kurlį 
1951 m. gruodžio mėn. 8 d. yra 
pasiūlęs Strasbourgo Seimas. Siū
loma tiems patiems reikalams 
daugiau panaudoti ir radio, kuris 
turėtų duoti paskaitų apie Vaka-

• guos speciali “Lietuvių Dienų” 
komisija.

J. Vitėnas, Redaktorius 
9204 S. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif.

ŠVENTO ALFONSO
PARAPIJOS ŽINIOS

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS
DIEVŲ MIŠKE

Kun. St.. Ylos 
Kaceto Pergyvenimai

BALTIMORE, Md.—Didžio
sios Savaitės iškilmių ir pamaldų 
tvarka, ypač per paskutiniąsias 
tris dienas, bus kaip ir kitais me
tais : rytais apeigos prasidės 8 
vai., o vakarais bus giedamos Le- 
mentacijos 7:30 vai. Išpažintys 
bus klausomos trečiadienį ir šeš
tadienį nuo 3 vai. iki 6 vai. ir vėl 
nuo 8 v. iki 9 v. Velykų rytą 
Prisikėlimo ir šv. Mišios 6 vai. 
Kitos Mišios 8:30, 10 ir 11:30 v.

Pirmadienį, balandžio 14 dieną 
kun. Petras Patlaba rengia JAU
NIMO VAKARĄ parapijos salė
je. Tai bus pirmas toks paren
gimas, kurį prašau visų nuošir
džiai paremti.

Gegužės men. 4 d., pirmą sek
madienį turėsime parapijos vai
kučiu PIRMĄJĄ ŠV. KOMU
NIJĄ.

Gegužės 11 d. bus MOTINŲ- 
TĖVŲ DIENA. Ryte per Mišias 
8 :30 įvyks šeimų bendra šv. Ko
munija, o 4 vai. po pietų turėsi
me metinę GEGUŽINĘ PRO
CESIJĄ.

Gegužes 18 d. trečias men. sek
madienis yra skiriamas paskuti
nei parapijinės mokyklos vaiku
čių programai.

Harrison ir Kearney, N. J. — 
Sekmadienį, balandžio 6-tą, Šv. 
Vardo draugija turėjo gražias iš
kilmes—bendrą komuniją ir pus
ryčius.

8-rą valandą ryte Sopulingos 
Dievo Motinos bažnyčioje drau
gijos intencija buvo užprašytos 
šv. Mišios. Ątnašavo misijonie- 
rius kun. A. Ignotas, kurs visą 
savaitę šioje parapijoje vede mi
sijas. Visi nariai ėjo prie Dievo 
stalo prisisegę draugijos ženk
lelius. Įspūdis buvo labai gra
žus. Per Mišias giedojo sodali- 
cijos choras vadovaujant seselei 
vienuolei Pranciškietei.

Po Mišių visi nariai ir sve
čiai susirinko į Lietuvių Pilie
čių klubo svetainę, 6 Davis Ave., 
kur buvo bendri pusryčiai. Sta
lai buvo labai gražiai išpuošti, 
s Prieš valgį draugijos pirmi
ninkas V. Grinevičius pakvietė 
kun. A. Ignotą sukalbėti maldą.

Pavalgius, pirmininkas V. Gri
nevičius paaiškino šių iškilmių 
tikslą ir pirmiausia pakvietė kal
bėt miešto majorą J. Healey, 
kurs pasakė nuoširdžią kalbą, 
pagyrė lietuvius ir Šv. Vardo 
draugiją. Deje, bažnyčioje da
lyvavo pats majoras, councilme- 
nai T. Morgan F. Vincent ir 
bendrai ėjo prie Komunijos. To
liau kalbėjo adv. K. Povilaus- 
kas ir P. Velyvis, draugijos dva
sios vadas kun. D. Pocius ir kun.

t

Knyga 560 puslapių, paveiksluo
ta, kaina $5.00. Užsisakyti^ (iš 
anksto atsiunčiant pinigus) šiuo 
adresu:

Immaculate Conception 
Convent

R, F, D-2, Putnam, Connt

Toronto (Kanadoje) skautai 
numato įsigyti namus, kur bus 
ne tik skautų būstine, bet ir j 
lietuviškosios kultūros židiniai:; 
vaikų darželis, vargo mokykla, 
skaitykla etc. Tai sektinas pa- j 
vyzd is visoms organizacijoms.

'A. Ignotas (lietuviškai ir ang- 
I liškai). Jie aukštai įvertino drau- 
; gijos šaunią darbuotę.

Pusryčiuose iš viso dalyvavo 
į 400 asmenų. Visi buvo patenkin- 
j ti. Šios iškilmes pasiliks ilgai 
atminčiai.

Pusryčių ruošoje pasidarbavo 
šeimininkės Mrs. M. Tobinn ir 
Mrs.. Spranaitis; prie salų pa
tarnavo vytės B. Miller, B. Case, 
J. Case ir B. Velyvytė.

Pusryčiai užbaigti malda, ku
rią sukalbėjo kun. A. Ignotas. 
Visi skirstėsi geroje nuotaikoje.

Senas Korespondentas

Į Dar šešios valstybes nutarė 
: suvaržyti sovietų diplomatų ir 
i žurnalistų . judėjimą. Jų tarpe 
! Prancūzija ir Italija.

Moible. Ala. — Balandžio 5-tą 
: dėl dviejų U. S. oro jėgų trans
portinių lėktuvų susitrenkime 
žuvo 15-ka asmenų.

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudalyta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didele,dėžė—16 oz. $5.00. Ga
rantuojant pasekmes, ar grąžinam pi
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 066, NswRrlc 1, N. J.

t

į
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SU BANKINIAIS REIKALAIS!
Ateikit į Lietuvių Banką del paskolų taisymui, 

statybai arba perkant namus.

Užsimokėjimai visokių bilų, išpirkimai money 
orderių arba čekių dėl persiuntimo pinigų.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp, glo
ba—kiekvienos knygutės (taupmenos) iki $10,000 
valdžios apsauga yra užtikrinta.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR____ AVENUE 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498
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